**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**FAKULTA PRÁVNICKÁ**

**DIPLOMOVÁ PRÁCE**

**Ukončení stadia prověřování v trestním řízení**

Plzeň 2021

Mgr. Adéla Čížová

ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická
Akademický rok:
2019/2020

Studijní program: Právo a
právní věda
Forma studia: Prezenční
Obor/kombinace: Právo
(6805T003/0)

## Podklad pro zadání DIPLOMOVÉ práce studenta

Jméno a příjmení: Mgr. Adéla ČÍŽOVÁ
Osobní číslo: R17M0022P
Adresa: Pod Hájem 317, Vráž, 26711 Vráž u Berouna,
Česká republika
Téma práce: Ukončení stadia prověřování v trestním řízení
Téma práce anglicky: Conclusion of the examination stage of criminal proceedings
Vedoucí práce: Doc. JUDr. Jan Chmelík, Ph.D.
Katedra trestního práva

Zásady pro vypracování:

1. Úvod
2. Stadium prověřování v trestním řízení
3. Ukončení stadia prověřování v trestním řízení
4. Ukončení stadia prověřování ve zvláštních případech
5. Závěr

Obsah diplomové práce, s názvem *Ukončení stadia prověřování v trestním řízení*, bude koncipován tak, že po představení práce a jeho důvodech zvolení, bude následovat část, která čtenáři vymezí stěžejní pojmy, s nimiž se v práci bude seznamovat a přiblíží samotnou část trestního řízení, jež se nazývá stadium prověřování. V dalším bodě práce budou představeny formy ukončení stadia prověřování v trestním řízení a čtvrtá pasáž diplomové práce, bude věnována zvláštním případům, s nimiž se lze setkat při ukončení stadia prověřování v trestním řízení.

Seznam doporučené literatury:

1. DRAŠTÍK, Antonín, FENYK, Jaroslav a kolektiv. *Trestní řád: komentář. II. díl (§ 180 až 471)*. Praha: Wolters Kluwer, 2017. 1700 s. ISBN 978-80-7552-600-7.
2. FENYK, Jaroslav a kolektiv. *Trestní právo procesní. 7. vydání*, Praha: Wolters Kluwer ČR, 2019. 952 s. 978-80-7598-306-0.
3. CHMELÍK, Jan a kolektiv. *Trestní řízení*. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2014. 510 s. ISBN: 978-80-7380-488-6.
4. JELÍNEK, Jiří a kolektiv. *Trestní právo procesní. 5. aktualizované a doplněné vydání*. Praha: Leges, 2018. 864 s. ISBN: 978-7380-488-6.

*Ukončení stadia prověřování v trestním řízení*

5. ŠÁMAL, Pavel a kolektiv. *Trestní řád I. § 1-156. 7.vydání.* Praha: C. H. Beck, 2013. 1898 s. ISBN: 978-80-7400-465-0.
6. ŠÁMAL, Pavel a kolektiv. *Trestní řád II. § 157-314s. 7.vydání.* Praha: C. H. Beck, 2013. 3730 s. ISBN: 978-80-7400-465-0.

Podpis studenta:

*Adella Čit*

Datum:

*12.6.2020*

Podpis vedoucího práce:

Datum:

**Čestné prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Ukončení stadia prověřování v trestním řízení vypracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Ve Vráži dne 25. 3. 2021

.....

Mgr. Adéla Čížová

## Obsah

<b>1. ÚVOD</b> 1
<b>2. STADIUM PROVĚŘOVÁNÍ V TRESTNÍM ŘÍZENÍ</b> 2
2. 1. PŘÍPRAVNÉ ŘÍZENÍ 2
2. 2. PROVĚŘOVÁNÍ 6
2. 2. 1. ÚKONY PŘED SKONČENÍM STADIA PROVĚŘOVÁNÍ 10
2. 2. 2. STÁTNÍ ZÁSTUPCE 15
<b>3. UKONČENÍ STADIA PROVĚŘOVÁNÍ V TRESTNÍM ŘÍZENÍ</b> 17
3. 1. UKONČENÍ PODLE § 159A ODS. 1 TR. ŘÁDU 19
3. 1. 1. SUBSIDIARITA TRESTNÍ REPRESE 19
3. 1. 2. NEPŘÍČETNOST OSOBY 22
3. 1. 3. ODEVZDÁNÍ VĚCI 24
3. 2. UKONČENÍ PODLE § 159A ODS. 2 TR. ŘÁDU 27
3. 2. 1. SOUHLAS S TRESTNÍM STÍHÁNÍM 28
3. 2. 2. PROMLČENÍ 31
3. 3. UKONČENÍ PODLE § 159A ODS. 3 TR. ŘÁDU 34
3. 4. UKONČENÍ PODLE § 159A ODS. 4 TR. ŘÁDU 37
3. 5. UKONČENÍ PODLE § 159A ODS. 5 TR. ŘÁDU 39
3. 6. UKONČENÍ O DOČASNÉM ODLOŽENÍ TRESTNÍHO STÍHÁNÍ 41
3. 7. ZAHÁJENÍ TRESTNÍHO STÍHÁNÍ 45
3. 8. ÚVAHY DE LEGE FERENDA 49
<b>4. UKONČENÍ STADIA PROVĚŘOVÁNÍ VE ZVLÁŠTNÍCH PŘÍPÁDECH</b> 54
4. 1. ZKRÁCENÉ PŘÍPRAVNÉ ŘÍZENÍ 54
4. 2. ŘÍZENÍ PROTI MLADISTVĚMU A PROTI DÍTĚTI MLADŠÍMU PATNÁCTI LET 57
<b>5. ZÁVĚR</b> 60
<b>6. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY</b> 62
6. 1. MONOGRAFIE 62
6. 2. ODBORNÉ ČLÁNKY A STANOVISKA 64
6. 3. PRÁVNÍ PŘEDPISY 64
6. 4. JUDIKATURA 66
6. 5. INTERNETOVÉ ZDROJE 69
<b>RESUME V ČESKÉM JAZYCE</b> 71
<b>RESUME V ANGLICKÉM JAZYCE</b> 72

**Seznam použitých zkratk:**

TrŘ Zákon č. 141/1961 Sb. o trestním řízení soudním (trestní řád).
Zákon o mládeži Zákon č. 218/2003 Sb. o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů.
Tr. zákoník Zákon č. 40/2009 Sb. trestní zákoník.

## **1. ÚVOD**

Ukončení stadia prověřování v trestním řízení patří mezi jednu ze stěžejních a nejvýznamnější částí trestního řízení, jemuž předchází složitý proces hodnocení důkazů, na základě nichž orgán činný v trestním řízení věc posoudí a rozhodne o jejím ukončení.

Při opomenutí některého z důkazů může dojít k výraznému ztížení, anebo zamezení postavení osoby podezřelé před soud.

Ukončení stadia prověřování obsahuje mnoho obtížných situací, mezi ně patří například subsidiarita trestní represe, neúčelnost trestního řízení nebo samotné rozhodnutí o zahájení trestního stíhání podezřelé osoby. Prověřování, proto patří mezi složité úseky trestního řízení, které je podrobena hodnotícím kritériím, samostatně i ve svém souhrnu.

Do diplomové práce se bude snažit autorka práce vměstnat své praktické znalosti z oblasti přípravného trestního řízení a seznámí čtenáře s problematickými částmi, s nimiž se setkala.

V práci nelze opomenout skutečnost, že se připravuje rekodifikace trestního řádu. Diplomová práce je protnuta pasážemi z nového trestního řádu v těch místech, které se odlišují od stávající koncepce a je nutné na ně upozornit.

Diplomová práce obsahuje pět stěžejních pasáží. První v krátkosti představí samotnou práci a poté bude následovat část, která vymezení stěžejní pojmy, kterými jsou přípravné řízení a prověřování. Těmto bude věnována bližší pozornost. V nejdůležitějším úseku celé práce budou představeny formy ukončení stadia prověřování v trestním řízení a čtvrtá pasáž diplomové práce se bude věnovat zvláštním případům, s nimiž se lze setkat při ukončení stadia prověřování v trestním řízení, k nimž patří zkrácené přípravné řízení a řízení ve věcech mladistvých a proti dítěti mladšímu patnácti let. Pátá část obsahuje shrnutí celé práce.


[…]


Zákon o mládeži upravuje dvě formy protiprávních činů, první již zmíněnou a druhou, která se týká činů jinak trestných. Sem řadíme činy, kterých se dopustily osoby mladší 15 let, ale i osoby mladistvé, které nejsou trestně odpovědné. Trestně odpovědným rovněž není ten, kdo v době spáchání nemohl rozpoznat protiprávnost svého jednání nebo ho ovládat pro svou duševní poruchu.

Řízení proti těmto upravuje zákon o mládeži obsažený ve třetí hlavě. Zvláštnost je spatřována ve způsobu řízení, neboť neprobíhá podle Trestního řádu, ale je řízením občanskoprávním, které vykonávají soudy pro mládež. Pokud soud prokáže spáchání činu jinak trestného, pak soud pro mládež rozhodne o uložení přiměřených, zejména výchovných opatření. To je dáno především výchovným působením a ochranou osob před negativními dopady ze spáchání činu jinak trestného. Za primární cíl je pokládáno vytvoření podmínek pro zdravý sociální a duševní vývoj uvedeného okruhu osob. Návrh na zahájení řízení může učinit výhradně státní zástupce nebo rozhodnutí soudu pro mládež o zahájení řízení.<sup>195</sup>

Ze statistických údajů za rok 2019 je možné zjistit, že v České republice se nejvíce vyskytují případy ukončení trestního řízení podle § 159a odst. 2 TrŘ s odkazem na § 11 odst. 1 písm. d) TrŘ, kde se nachází v 1 815 případech.

---

<sup>194</sup> § 3 odst. 7 zákon č. 218/2003 Sb. o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů.

<sup>195</sup> § 90 odst. 2 zákon č. 218/2003 Sb. o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů viz CHMELÍK, Jan. *Trestní řízení*. 2014. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk. 2014. ISBN 978-80-7380-488-6, s. 461-463.

## **5. ZÁVĚR**

Při shrnutí je nutné zmínit, že ukončení stadia prověřování v trestním řízení je rozčleněno v Trestním řádu do mnoha rozdílných modifikací. Jak už bylo zmíněno v kapitole *de lege ferenda*, duplicitně i ve stadiu vyšetřování.

Pro stadium prověřování jsou při ukončování klíčová ustanovení uvedená v § 159a TrŘ až § 159d TrŘ.

V diplomové práci byly představeny všechny zmíněné úpravy a bylo v nich poukázáno na problematické úseky, s nimiž se autorka práce v rámci své profesní činnosti setkala.

Diplomová práce se skládá z pěti částí. Po úvodní části diplomové práce je v druhé kapitole představeno přípravné řízení trestní, které se dělí na stadium prověřování a stadium vyšetřování. Obě stadia se od sebe významně liší, především použitím procesních prostředků u osoby, která trestnou činnost spáchala. Autorka práce se blíže věnovala stadiu prověřování, neboť stěžejní část práce pracuje s ukončením trestního řízení v této fázi. Dále bylo nutné zmínit i procesní úkony, které dotvářejí zásadu materiální pravdy, respektive zjištění skutkového stavu věci. V tomto úseku byl podroben kritice i sporný postup podle § 158 odst. 1 TrŘ, u něhož se autorka práce zmínila o problematických částech, s nimiž se během praktické činnosti potýká policejní orgán.

V třetí, stěžejní kapitole, byly rozebrány možné formy ukončení ve stadiu prověřování. K prvnímu ukončení dochází, neboť prokázáním skutečností bylo zjištěno, že se nejedná o trestný čin. To může být zapříčiněno tím, že dojde k využití subsidiarity trestního represe. K ukončení dále dochází i proto, že je zjištěna nepřičetnost osoby nebo ve věci došlo k odevzdání případu příslušnému orgánu k projednání přestupku nebo kárnému či kázeňskému projednání.

Druhou formou ukončení je nepřípustnost trestního stíhání pro nevyslovení souhlasu s trestním stíháním osoby nebo promlčení trestní věci.

V třetí subkapitole se dočítáme o formě ukončení z důvodu neúčelnosti trestního stíhání osoby a ze čtvrté vlivem výsledků prověřování vyplývá, že odstraněním všech negativních skutečností, které vznikly trestným činem, došlo k dosažení účelu trestního řízení. V páté subkapitole je zmíněn způsob ukončení,

neboť nebyla zjištěna osoba pachatele a nebyly zjištěny skutečnosti, které by objasňovaly trestnou činnost.

V šesté subkapitole je rozebráno dočasné odložení trestního stíhání. Na danou kapitolu navazuje způsob ukončení, neboť došlo k zahájení trestního stíhání. Celou třetí kapitolu autorka práce zakončuje úvahami *de lege ferenda*.

V poslední, čtvrté kapitole se autorka práce zmiňuje o ukončení stadia prověřování ve zvláštních případech, jež spatřuje ve zkráceném přípravném řízení a v řízení ve věci mladistvých a osobách mladších patnácti let.

Diplomová práce ve svém závěru dospěla k zodpovězení položené otázky v úvodu diplomové práce, která zněla: Zdali je ukončení stadia prověřování v trestním řízení nadbytečné, nebo nalézt důvody jeho opodstatněnosti?

Pro učinění závěru je nutné zmínit, že ukončení přípravného řízení nacházíme jak ve stadiu prověřování, tak ve stadiu vyšetřování. V současné době i s ohledem na okolní evropské státy se autorce diplomové práce zdá nadbytečné rozdělení na stadium prověřování a stadium vyšetřování, přičemž obě disponují stejným zakončením. Proto autorka práce navrhla v části *de lege ferenda* spojení obou částí, které by počítalo pouze s jednou formou zakončení.
