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1) Zaměření DP a její základní koncepce

Autorka zvolila samostatné téma schválené katedrou trestního práva. Jedná se o
velmi zajímavou, aktuální, neustále se vyvíjející, avšak odbornou literaturou neprávem
opomíjenou problematiku. Její diplomová práce je správně věnována pouze úzkému
tématu a to analýze možností ukončení stadia prověřování v trestním řízení. V tomto
ohledu práce odpovídá svému zadání a nedochází u ní k tzv. vybočení z tématu.

2) Použité metody a způsob zpracování zvolené problematiky

Základními metodami použitými při zpracování práce jsou metody deskriptivní,
analytická, syntetická a kompilativní. Autorka se převážně zaměřila na analytický rozbor
příslušných ustanovení trestního řádu s přihlédnutím k připravovanému návrhu změn
v našem právním řádu. Výklad je podpořen vhodným výběrem relevantních poznatků
autorky z vlastní praxe. Analýza možností ukončení fáze prověřování je v závislosti na
vybrané judikatuře a literárních pramenech provedena velmi zdařile. Práce je čtivá, je
velmi pečlivě zpracována, má logickou strukturu, jazyk diplomové práce je kultivovaný,
bez závad a na vysoké úrovni je i formální stránka práce. Kontrolou plagiátorství
kvalifikačních prací nebyly zjištěna žádná významná shoda.

3) Zvolená systematika práce

Diplomová práce má rozsah 62 stran, obsahuje bohatý seznam použité literatury a
cizojazyčné resumé. Autorka problematiku přehledně dělí do čtyř základních kapitol a
závěr. Po úvodu seznamuje autorka čtenáře se základními pojmy přípravného řízení a
s úkony před skončením stádia prověřování. Těžiště práce je obsaženo ve velmi zdařile
zpracovaných kapitolách 3-4, kde se autorka nejprve v kapitole 3 věnuje podrobnému
rozboru jednotlivých ustanovení § 159a TrŘ a v navazující kapitole čtvrté je výklad
doplněn o analýzu ukončení fáze prověřování ve zvláštních případech ve zkráceném
přípravném řízení a v řízení proti mladistvým. Autorčin výklad zkoumané problematiky
je srozumitelný a přesvědčivý, autorka příkladně využívá odborné literatury a judikatury
k tomuto tématu. Přestože práce není originálním dílem, prokazuje schopnost autorky

výborně pracovat s odbornou literaturou a judikaturou, která je k danému tématu
k dispozici. Úvahy de lege ferenda dokazují schopnost autorky generalizovat získané
poznatky a vyvodit z nich odpovídající závěry a doporučení. Přínosem práce jsou vlastní
poznatky autorky z praxe a nástin připravovaných legislativních změn v rámci této
problematiky

4) Nedostatky a problémy práce

Předložená práce netrpí žádnými výraznějšími nedostatky, nicméně v rámci ústní
obhajoby nechť se autorka promyslí otázku výhod či nevýhod nově připravované změně
v institutu zahájení trestního stíhání zejména s ohledem na možnosti náhrady škody za
nezákonné trestní stíhání.

5) Celkové zhodnocení práce

Předložená práce svým rozsahem, koncepcí a způsobem zpracování bohatě
splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Vzhledem k shora uvedenému ji
doporučuji k ústní obhajobě a v závislosti na jejím výsledku doporučuji hodnotit
klasifikačním stupněm výborně.
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